
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 8.5.2024/p.4 

1/2 

4) ISTITUZIONE ASSEGNI DI RICERCA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………….., 
VISTO l’art. 22 della Legge 240/2010; 

VISTO il D.M. 9/3/2011, n. 102, con il quale è stato determinato l’importo 

minimo degli Assegni di ricerca; 

VISTO il Regolamento delle procedure per il conferimento di Assegni di 

studio per la collaborazione ad attività di ricerca; 

VISTA la Legge n. 183, del 12 novembre 2011; 

VISTA la Legge n. 81, del 22/05/2017; 

VISTA la Circolare INPS n. 12, del 01/02/2023; 

VISTO il DL 36/2022 convertito, con modificazioni dalla Legge n. 79 del 

29 giugno 2022 e, in particolare, l’art.14, commi 6-septies e 6-

quaterdecies; 
VISTE le delibere del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici. 

Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione (seduta del 3 

aprile 2024 e seduta del 30 aprile 2024) e del Consiglio di 

Dipartimento di Giurisprudenza (seduta del 24 aprile 2024), 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole in merito all’istituzione dei seguenti Assegni di ricerca: 

 per il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione, n. 1 Assegno di ricerca, proposto dalla Prof.ssa Anna Grazia 

Lopez, dal titolo “Studio e applicazione di strategie di analisi qualitativa 

innovative”, della durata di 12 mesi per i S.S.D. M-PED/01 e M-PED/02, 

nell’ambito del Progetto PRIN 2022 PNRR “Phoenix. A new kind of "rebirth" for 

women and children living in conditions of marginalization” (“Araba Fenice. Una 

nuova “rinascita” per donne e bambini che vivono in condizioni di marginalità”) 

(codice P2022X54WX - CUP D53D23020510001), di cui la Prof.ssa Anna 

Grazia Lopez è responsabile scientifico. Il costo complessivo dell’Assegno, pari 

ad € 23.889,78 comprensivi degli oneri previdenziali, graverà sui fondi del 

Progetto PRIN 2022 PNRR “Phoenix. A new kind of "rebirth" for women and 

children living in conditions of marginalization” (“Araba Fenice. Una nuova 

“rinascita” per donne e bambini che vivono in condizioni di marginalità”) (codice 

P2022X54WX - CUP D53D23020510001), di cui è responsabile la Prof.ssa 

Anna Grazia Lopez. Il Consiglio di Amministrazione dell’Università di Foggia ha 

concesso l’anticipazione di cassa nella seduta del 24 aprile 2024; 

 per il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione, n. 1 Assegno di ricerca, proposto dalla Prof.ssa Daniela Dato, dal 

titolo “Future skills: bisogni formativi e modelli pedagogici per illife design 

personale e comunitario”, della durata di 24 mesi per il S.S.D. M-PED/01, 

nell’ambito del D.M. 934/2022 – Transizione scuola-università del PNRR 

(M4.C1-24) - “Modelli pedagogici per lo sviluppo della future literacy nella 

transizione scuola università”. Il costo complessivo dell’Assegno, pari ad € 

47.779,56 comprensivi degli oneri previdenziali, graverà sui fondi presenti in 

Ateneo, nell’ambito del D.M. 934/2022 – Transizione scuola-università del 

PNRR (M4.C1-24) nella voce 3 del piano preventivo finanziario di spesa per la 

realizzazione delle attività legate agli obiettivi di cui al D.M. 934/2022 per la 

transizione scuola-università del PNRR (M4.C1-24) con il vincolo n. 1051/2024, 

piano finanziario che è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione, nella 

seduta del 20 dicembre 2023; 

 per il Dipartimento di Giurisprudenza, n. 1 Assegno di ricerca, proposto dalla 

Prof.ssa Madia D’Onghia, dal titolo “Indagine sulle forme di sfruttamento multiplo 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 8.5.2024/p.4 

2/2 

e specifiche misure di contrasto. Analisi e comparazione dei risultati dei casi 

studio”, della durata di 12 mesi per il S.S.D. IUS/07, nell’ambito del Progetto 

PRIN 2022 “Exploited labour. An interdisciplinary research on the polities aimed 

at preventing labour exploitation” (“Lavoro sfruttato. Uno studio interdisciplinare 

sulle policies per la prevenzione dello sfruttamento lavorativo”) Acronimo: 

EXPLOIT (codice 20227XKP34 - CUP D53D23006230006), di cui la Prof.ssa 

Madia D’Onghia è responsabile scientifico. Il costo complessivo dell’Assegno, 

pari ad € 23.889,78 comprensivi degli oneri previdenziali, graverà sui fondi del 

Progetto PRIN 2022 “Exploited labour. An interdisciplinary research on the 

polities aimed at preventing labour exploitation” (“Lavoro sfruttato. Uno studio 

interdisciplinare sulle policies per la prevenzione dello sfruttamento lavorativo”) 

Acronimo: EXPLOIT (codice 20227XKP34 - CUP D53D23006230006), di cui è 

responsabile la Prof.ssa Madia D’Onghia. 
 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
************************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area alta formazione e studi avanzati. 
- C.C.: direttori distum e dip giurisprudenza; 
- prof.sse Anna Grazia Lopez, Daniela Dato, Madia D’Onghia. 
 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Francesca Cangelli) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2024-06-17T09:03:17+0200
	TERESA ROMEI


		2024-06-18T09:50:37+0200
	FRANCESCA CANGELLI




